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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном этапе развития

гуманитарного знания внимание исследователей фокусируется на

междисциплинарных феноменах, характеризующих человека как суверенную

личность, отражающихся в таких понятиях, как суверенность, личностный

потенциал, готовность к выбору, автономия и самодетерминация,

интеллектуально-личностный потенциал, антихрупкость, жизнестойкость,

смысловая продуктивность и другие феномены, раскрывающие различные грани

механизмов самоосуществления человека. Указанные категории имеют общим

знаменателем способность человека опираться на внутренние средства контроля и

ценностно-смысловые ориентиры поведения в широком контексте

жизнеосуществления, интернальность личности.

Для психологии личности вопросы о том, в какой мере то, что выбирает и

делает человек определяется факторами разной природы, в том числе самим

человеком, являются одними из центральных. С позиций философии это вопросы

о существовании, границах, способах осуществления и цене человеческой

свободы. Многообразие психологических подходов к решению данных вопросов

сопряжено с многообразием представлений о человеке и личности. Однако вне

зависимости от концептуальных разночтений, на современном этапе развития

психологии едва ли можно оспорить детально обоснованное Л. С. Выготским

положение, что именно «овладение собственным поведением при помощи

различных средств» является сущностной психологической характеристикой

личности, и «самым характерным для овладения собственным поведением

является выбор».

Категория выбора имеет выраженный общепсихологический характер,

относится к одной из принципиальных сущностных категорий человеческого

бытия. На фундаментальность проблемы избирательности психического

отражения указывают положения Л. С. Выготского, что «вся психика построена

по типу инструмента, который выбирает», «сущность психики, с положительной
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стороны, интенциональное отношение к предмету». Любые психологические

понятия, даже игнорирующие принцип активности, имплицитно содержат в себе

представление о человеке в ситуации выбора.

Вместе с тем, категория «интернальность» в настоящее время является

одним из наиболее востребованных среди множества конструктов

психологической теории собственной активности человека. А. А. Бодалёв

отмечает, что «введение в психологию понятия локуса контроля стимулировало

огромное количество исследований этого феномена, поток которых продолжает

нарастать и в настоящее время». Так, по данным библиографического сервиса

PubMed, в период с 1981 по 1990 годы было проиндексировано около 4 тысяч

статей, в ключевых словах которых присутствует «locus of control», с 1991 по 2000

годы – около 10 тысяч статей, а с 2001 по 2010 годы их было почти 15 тысяч.

Несмотря на обилие исследований, понятие интернальность, исторически

производное от когнитивно-бихевиоральной концепции локуса контроля, но не

тождественное ей, в настоящее время остаётся не вполне определенным в своей

сущностной основе. Оно применяется как характеристика в отношении различных

психологических реалий – интернальность субъективного контроля,

интернальность ценностей и смыслов, каузальных ориентаций, мотивации и

личности в целом. Понятием интернальность психологи преимущественно

характеризуют психологические феномены специфической регуляции поведения

человека в ситуациях, требующих осуществления выбора и принятия решений.

В общем случае, интернальность характеризует такое качество жизни

человека, такое состояние личности, когда причина и источник активности при

реализации некоторого психологического акта (выбора, действия, поведения),

ключевые регулирующие влияния принадлежат собственной активности

человека, как суверенного субъекта. Будучи психологическим (научным)

понятием, интернальность не просто указывает на реализацию человеком

возможности осуществлять выбор с опорой на интернализованные средства и

ценностно-смысловые ориентиры поведения, но и, с необходимостью, выражает

общую психологию соответствующих личностных процессов. Таким образом,
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интернальность представляет собой личностное качество интегративного

свойства, определяющее характерную специфику осуществления выбора как

реализации способности человека к владению собственным поведением. В связи с

этим феномен личностной интернальности целесообразно рассматривать в

контексте представлений о человеке, осуществляющем выбор, что требует

осмысления данного феномена в общепсихологическом теоретическом русле.

Исторически наработанный массив литературы по проблематике выбора

огромен. Среди факторов детерминации выбора с точки зрения психологии

особый интерес представляют факторы личностной, смысловой природы, что

обусловлено исключительной ролью личностной организации в

конституировании жизненного мира человека. Вместе с тем, изучение

психологических процессов и механизмов осуществления личностного выбора в

настоящее время нельзя признать завершенным, о чем свидетельствует

продолжение активного изучения данной темы со стороны ведущих ученых. Так,

психология личностного выбора входит в сферу фундаментальных интересов

целого ряда исследователей, среди которых Д. А. Леонтьев, В. А. Петровский,

Е. Ю. Овчинникова, Е. И. Рассказова, А. Х. Фам, Т. В. Корнилова, С. Д. Смирнов,

О. В. Степаносова, М. А. Чумакова, В. Е. Клочко, О. М. Краснорядцева,

О. В. Лукьянов, Э. В. Галажинский, Ю. В. Трофимова и др. В более прикладном

ключе в контексте, педагогической психологии, психологии развития и

клинической психологии можно отметить работы последних лет И. О. Логиновой,

И. В. Абакумовой, И. А. Ральниковой, Е. И. Стояновой, Ю. В. Живаевой,

О. В. Овчинниковой, Г. И. Ощепковой, М. А. Одинцовой и др.

Э. В. Галажинский и В. Е. Клочко отмечают, что проблема избирательности

и направленности акта взаимодействия, включенность в него отношения – это

«одна из самых напряженных (в методологическом плане) проблем, решение

которой зависит от того, насколько удастся психологам ассимилировать

мышление, адекватное по своей сложности уровню объективной сложности

возникающей проблемы». В современных исследованиях прослеживается

тенденция к повышению уровня теоретического обобщения в данной области
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через попытки раскрыть психологию личности с применением новых

методологических средств понимания психологических процессов, в частности с

привлечением объяснительного потенциала системной антропологической

психологии (В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский, О. М. Краснорядцева,

О. В. Лукьянов и др.), реализующей гностические идеалы постнеклассической

рациональности.

Данный методологический базис, с учетом понимания личности как

сложной самоорганизующейся психологической системы, позволяет, во-первых,

развить представления о феноменах «интернальность» и «личностный выбор» и,

во-вторых, осуществить попытку концептуального синтеза данных категорий,

чтобы предметно сфокусировать исследование на одном из значимых

нерешенных вопросов общей психологии личности. А именно, какие

принципиально существенные личностные детерминанты определяют саму

возможность осуществления человеком выбора с опорой на внутренние средства

контроля поведения, выбора по интернальному типу?

Цель исследования – теоретически обосновать и эмпирически

верифицировать факторы интернальности, определяющие характер

осуществления личностного выбора.

Объект исследования – интернальность личности.

Предмет исследования – установочно-смысловые детерминанты

интернальности как факторы осуществления личностного выбора.

В основу работы легла следующая общая гипотеза: интернальность,

являясь сложным, интегративным качеством личности, определяет характер

осуществления человеком выбора в конкретной ситуации. Детерминантами,

обусловливающими качество личностного выбора, выступает комплекс

психологических факторов, выраженных в активности специфических

смысловых диспозиций, регулирующих личностную направленность на

возможность и значимость осуществления выбора, и в процессах синхронизации

временных модусов локализации смыслов в субъективной реальности.
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Задачи исследования:

1. Обобщить основные теоретико-методологические подходы к

пониманию интернальности личности.

2. Сформировать обобщенное представление о психологическом феномене

«выбор» и охарактеризовать интернальность как фактор осуществления

личностного выбора.

3. Теоретически выявить личностные детерминанты, определяющие

возможность и значимость осуществления человеком выбора с опорой на

внутренние средства контроля и ценностно-смысловые ориентиры поведения.

4. Эмпирически верифицировать влияние предполагаемых детерминант

интернальности на характер осуществления выбора в конкретной ситуации.

Исследование выполнено на общей методологической основе учения о

культурно-историческом развитии личности и высших психических функций

(Л. С. Выготский), общих принципах психологической теории деятельности

(А. Н. Леонтьева, С. Л. Рубинштейна): принцип единства аффекта и интеллекта,

принцип единства сознания и деятельности, принцип активности, принцип

общности строения внешней и внутренней деятельности. Также мы опираемся

на представление о личности, как системном процессе, культурно-историческом

по генезу и смысловом по содержанию, процессе избирательного и

направленного взаимодействия человека с социальной средой и самим собой,

обозначенное в трудах Л. С. Выготского и развитое в работах В. Е. Клочко,

Э. В. Галажинского, О. М. Краснорядцевой, О. В. Лукьянова и др. в русле

системно-антропологической психологии.

В практических аспектах исследование базируется на: представлениях о

деятельностно-смысловой природе сознания (Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,

О. К. Тихомиров и др.); общей теории установки (Д. Н. Узнадзе), понимании

роли установок и установочно-смысловой регуляции в организации

жизнедеятельности (А. Г. Асмолов); представлении о субъектности как о

сущностной характеристике личности человека (В. А. Петровский), концепции

образа мира как целостной системы значений человека, включающей
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субъектность в качестве ключевого интегративного принципа (Е. Ю. Артемьева,

С. Д. Смирнов, В. П. Серкин), понимании личностного выбора как акта

устранения неопределенности (Д. А. Леонтьев, Т. В. Корнилова);

представлениях об уровневой транстемпоральной организации системы

личностных смыслов и актуальном смысловом состоянии как механизме её

динамики (А. В. Серый). Исследование выполнено с учетом идей классиков

экзистенциально-гуманистической и глубинной психологии о месте личностного

выбора и качеств субъектности, интенциональности и ответственности в жизни

человека, представлений о человеке, как о факультативном существе, способном

к постановке самого себя под вопрос (Р. Мэй, В. Франкл, А. Маслоу, К. Роджерс,

Г. Оллпорт и др.). Принимались во внимание положения психоаналитической

традиции о механизмах нормального и невротического состояния личности в

контексте способности человека осуществлять собственный ответственный

выбор.

Основные этапы исследования.

Первый этап (2007–2008) поисково-аналитический – определение объекта и

предмета исследования, постановка целей и задач, формулирование первичных

гипотез исследования, определение теоретико-методологических предпосылок и

оснований изучения заявленной темы, выбор методов и методик исследования.

Второй этап (2008–2010) – подготовка и проведение эмпирического

исследования, направленного на изучение взаимосвязи установочно-смысловых

детерминант интернальности с характером осуществления личностного выбора.

Третий этап (2011–2018) – уточнение исходной концепции, осмысление,

обобщение и систематизация результатов проведенного теоретического и

эмпирического исследования, текстовое оформление диссертационной работы.

Эмпирическая базой исследования выступил ФГБОУ ВО «Кемеровский

государственный университет». Выборка составила 166 человек, студентов

социально-психологического факультета дневной формы обучения в возрасте от

18 до 23 лет. Средний возраст респондентов 19,6 года. Выбор студентов в

качестве модельной группы эмпирического исследования оправдан
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адекватностью социотипической ситуации: в выборах, связанных с

приобретением профессии, осуществляется личностное самоопределение

человека (Кон, 1984; Гинзбург, 1994).

Методы исследования. На различных этапах исследования применялись

методы теоретического анализа, обобщения и интерпретации научных данных,

гипотетико-дедуктивный метод, психодиагностические методы (анкетирование,

тестирование), методы статистической обработки и анализа

данных. Конкретными психодиагностическими методиками выступили: 1 – Тест

смысложизненных ориентаций (СЖО) Д. А. Леонтьева,

реконцептуализированный А. В. Серым и А. В. Юпитовым для диагностики типа

актуального смыслового состояния; 2 – Тест жизнестойкости в адаптации

Д. А. Леонтьева и Е. И. Рассказовой; 3 – Опросник «Субъективное качество

выбора» (Д. А. Леонтьева и др.) в кратком варианте (16 шкал); 4 – Оригинальная

анкета для изучения качества и структуры мотивационных аргументов

осуществленного выбора. Анализ структуры аргументации проводился

посредствам логической классификации; 5 – «Семантический дифференциал

времени» (Л. И. Вассерман и др.); 6 – Русскоязычная версия опросника

каузальных ориентаций в адаптации О. В. Дергачевой и Д. А. Леонтьева (РОКО);

7 – Шкала определения чувствительности к отвержению А. Мехрабиана.

Статистическая обработка эмпирических данных проводилась методами

дескриптивной статистики, дисперсионного, кластерного, факторного,

корреляционного и сравнительного анализа. Пороговым уровнем значимости

статистических критериев принимался p<=0,05, расчеты проводились в

программном обеспечении Statistica 10.0 (лицензия № BXXR411G487425FA-С от

24.08.2011 г.).

Надежность и достоверность результатов исследования обеспечивалась

методологической обоснованностью исходных положений, применением

комплекса взаимодополняющих психодиагностических методик,

соответствующих цели, задачам и гипотезам исследования, достаточным объемом

выборки и ее репрезентативностью, корректным применением методов
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математической статистики при обработке экспериментальных данных,

содержательным анализом выявленных фактов.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– получены эмпирические свидетельства установочно-смысловой

детерминации интернальности как личностного качества, значимо влияющего на

характер осуществления человеком выбора в конкретной ситуации;

– выделены и охарактеризованы качественные типы осуществления

личностного выбора (интернальный, экстернальный и безличный) на основании

различных конфигураций комплекса установочно-смысловых детерминант

интернальности личности;

– определены эмпирические признаки фактической интернальности

личностного выбора, осуществленного в конкретной ситуации, важнейшими из

которых являются структурное преобладание смысловой аргументации

осуществленного выбора и его высокое субъективное качество;

– выявлены содержательные особенности аргументации осуществления

интернального выбора;

– активность трёх диспозиционных компонентов интернальности

представлена в единстве с процессами синхронизации временных модусов

локализации смыслов в субъективной реальности: актуальным смысловым

состоянием.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что:

– сформулировано представление о структурной сложности интернальности

как личностного качества, включающего в себя «внутренний» (регуляционный) и

«внешний» (инструментальный) аспекты;

– на основе представлений о личности как о сложной открытой

психологической системе сформировано представление о личностном выборе, как

о фундаментальной психической регуляционной активности по удовлетворению

базовой потребности в сохранении системной целостности в процессах

становления;
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– с учетом представлений о личности как о сложной открытой

психологической системе и на основе концепции установочно-смысловой

регуляции поведения предложено понятие «диспозиции интернальности» как

трёхкомпонентный комплекс специфических смысловых диспозиций,


[…]


выбора.

Вместе с тем, имеет место функциональная специфика компонентов

комплекса установочно-смысловых детерминант интернальности.

Продуктивность актуального смыслового состояния, констатируемая при

высоком уровне осмысленности одновременно субъективного прошлого,

настоящего и будущего, ассоциирована с высокой мотивационной

привлекательностью (интуитивно позитивным отношением) к субъективному

будущему времени, удержанием убежденности человека в способности

контролировать события жизни и собственную личность и проявлять автономную

каузальную ориентацию, как тенденцию приписывать различным жизненным

событиям причины, связанные с собственной активностью. Таким образом,

продуктивность актуального смыслового состояния раскрывается как

обусловливающая интернальность характеристика смыслового личностного

процесса. Можно предположить, что продуктивная синхронизация в трех

временных модусах локализации смыслов отражает возможность понимания

человеком смысловых связей между собственной активностью и жизненными

событиями в прошлом, настоящем и будущем, когда смысл актуальной ситуации

раскрывается при его согласовании с личностным опытом и относительно

индивидуальных целей, т. е. продуктивность актуального смыслового состояния

обеспечивает смысловую целостность интенции в ситуации выбора.

Факторы жизнестойкости выраженно ограничивают проявления безличных

каузальных тенденций, что согласуется с предположением об их психологической

противопоставленности, как диспозиций интернальности. Кроме того, понимание

установок жизнестойкости как диспозиций интернальности соответствует

эмпирическому факту их противоположности высокой чувствительности к

эмоциям отвержения, факторы жизнестойкости ассоциированы со способностью

сохранять субъектность в межличностном общении в условиях эмоционального
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давления. Это даёт основания полагать, что активность диспозиционных

компонентов жизнестойкости в целом сопряжена со способностью человека

сохранять интенциональную направленность и субъектность (общее осознание

себя, как суверенного субъекта ситуации выбора) в некотором диапазоне реакций

психоэмоционального стресса.

Активность компонентов жизнестойкости является неотъемлемым условием

высокого субъективного качества деятельности личностного выбора. Высоким

значениям факторов жизнестойкости соответствует основательный,

добросовестный, ответственный, эмоционально бесконфликтный и

самостоятельный подход к осуществлению личностного выбора, а также высокая

удовлетворенность его результатами, их ответственное смысловое принятие.

Таким образом, установки жизнестойкости в большей степени

детерминируют процессуальную сторону выбора, в то время как продуктивность

актуального смыслового состояния сопряжена, в первую очередь, с различиями в

относительно устойчивых переменных личностного порядка: с выраженностью

интернальных убеждений и каузальных ориентаций.

При сниженной выраженности установок жизнестойкости, но относительно

высокой осмысленности субъективного прошлого, настоящего и будущего

наблюдается специфическая картина. Респонденты данной категории имеют

высокопозитивное отношение к будущему времени, высокую представленность

автономных каузальных ориентаций и высокий уровень убежденности в

способности контролировать себя и жизнь, но вместе с этим, существенно

завышенную чувствительность к эмоциям отвержения, повышенные значения

выраженности безличных и контролирующих каузальных ориентаций, также они

показывают относительно низкий уровень субъективного качества деятельности

выбора по всем шкалам, а в структуре аргументации выбора у них не

преобладают аргументы смыслового характера. Таким образом, сниженные

показатели установок жизнестойкости при продуктивном актуальном смысловом

состоянии формируют особый вариант обусловленности личностного выбора с

преобладанием тенденции к экстернальному характеру его осуществления.
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Обследование респондентов с применением шкалы чувствительности к

эмоциям отвержения при межличностном общении, анализ характера

взаимосвязей этого показателя с другими изученными признаками, а также анализ

кросскорреляционных отношений между показателями личностной

интернальности позволили установить, что интернальность и неинтернальность

представляют собой две разнонаправленные тенденции, в механизмах которых

существенное значение имеет общая противопоставленность сознательно-

смыслового и реактивно-эмоционального контроля поведения: чем менее

проявлены изучаемые детерминанты интернальности, тем большее значение для

осуществления выбора имеют факторы ситуативного и эмоционального порядка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного исследования было теоретически обосновать и эмпирически

верифицировать факторы интернальности, определяющие характер

осуществления личностного выбора.

В проведенном исследовании осуществлена попытка интегрировать

важнейшие сферы знаний в области психологии личности: психологию принятия

решений и осуществления выбора, психологию личностной интернальности и

интернальной детерминации поведения, общие теории системно-смысловой

организации личности и установочно-смысловой регуляции психологической

активности, и, наконец, психологические теории деятельности и культурно-

исторического развития высших психических функций.

В основу исследования легла общая гипотеза о том, что интернальность,

являясь сложным, интегративным качеством личности, определяет характер

осуществления человеком выбора в конкретной ситуации. Детерминантами,

обусловливающими качество личностного выбора, выступает комплекс

психологических факторов, выраженных в активности специфических смысловых

диспозиций, регулирующих личностную направленность на возможность и

значимость осуществления выбора, и, в процессах синхронизации временных

модусов локализации смыслов в субъективной реальности.

Результаты, полученные в ходе нашего исследования, позволили прийти к

следующим заключениям, выступающим в качестве доказательства выдвинутого

предположения:

1. Интернальность – это интегральное качество личности, характеризующее

способность человека к владению собственным поведением через реализацию

внутреннего (интернального) контроля его психологических средств и ценностно-

смысловых ориентиров. Интернальность личности проявляется в процессе

осуществления выбора.

2. Выбор – принципиальный сущностный аспект человеческого бытия,

присутствующий в любом акте сознания. Осуществление человеком личностного
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выбора может быть понято, как акт удовлетворения базовой личностной

потребности сохранить устойчивость психологической системы в состоянии

неопределенности.

3. Интернальность личности ассоциирована со специфическими

процессуальными признаками при осуществлении личностного выбора:

развернутость аргументации выбора, преобладание в структуре аргументации

выбора аргументов смыслового типа (над аргументами ситуативного и

Я-центрированного характера), высокий уровень субъективного качества

осуществления выбора (восприятие выбора в большей степени, как

основательного, ответственного и самостоятельного, а также высокая

удовлетворенность его результатом). Данные параметры следует рассматривать в

совокупности, как комплекс эмпирических признаков интернального характера

осуществления личностного выбора.

4. Выделенные эмпирические признаки интернального характера

осуществления личностного выбора существенно сопряжены с комплексом

личностных переменных, в который входят факторы жизнестойкости (контроль,

вовлеченность и принятие риска) и показатели комплексной осмысленности

субъективного прошлого, настоящего и будущего, свидетельствующие о

продуктивности актуального смыслового состояния.

5. Показатели жизнестойкости и осмысленность временных модусов

локализации смысла в высокой степени и специфическим образом взаимосвязаны

между собой фактором выраженности личностной интернальности, что позволяет

определить их, как целостный действующий комплекс установочно-смысловых

детерминант интернальности.

6. Имеет место функциональная специфика компонентов комплекса

установочно-смысловых детерминант интернальности: установки жизнестойкости

в большей степени детерминируют процессуальную сторону деятельности

выбора, а продуктивность актуального смыслового состояния ассоциирована, в

первую очередь, с различиями в выраженности интернальных убеждений и

каузальных ориентаций.
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7. Проведенный анализ позволяет интерпретировать структурные

компоненты жизнестойкости личности (вовлеченность, контроль, принятие риска)

как формы проявления диспозиций интернальности – специфических смысловых

диспозиций, ориентированных на удовлетворение базовой личностной

потребности в осуществлении выбора. Фактор контроля соответствует

интенциональности, вовлеченность соответствует субъектности и принятие риска

соответствует ответственности.

8. Активность диспозиций интернальности сопряжена с показателями

продуктивности актуального смыслового состояния и образует с механизмами

синхронизации временных модусов локализации смыслов целостный

действующий комплекс.

9. Интернальность и неинтернальность представляют собой две

разнонаправленные тенденции, для различения которых существенное значение

имеет общая противопоставленность сознательно-смыслового и реактивно-

эмоционального контроля поведения.

10. Различные конфигурации выраженности факторов, детерминирующих

интернальность, обусловливают специфические различия в характере

осуществления личностного выбора: по интернальному, экстернальному и

безличному типу. При высокой выраженности факторов жизнестойкости и

показателей продуктивности актуального смыслового состояния имеют место

признаки интернально-ориентированной личности и соответствующего характера

осуществления выбора, снижение проявлений факторов жизнестойкости до

среднего уровня при сохранении продуктивного актуального смыслового

состояния ассоциированы с признаками экстернальности личности и характера

осуществления выбора, а признаки безличного выбора обнаруживаются при

низком уровне факторов жизнестойкости и непродуктивном актуальном

смысловом состоянии.

Таким образом, в результате проведенного исследования были определены

теоретические основания и получены эмпирические свидетельства установочно-
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смысловой детерминации интернальности личности и её связи с характером

осуществления личностного выбора.

Представленное исследование не претендует на полное разрешение

проблемы личностной интернальности и актуализирует важность дальнейшего

изучения фундаментальных и прикладных аспектов данного феномена.

В частности, особый интерес представляет экспериментальное изучение

уровней и механизмов становления, а также методов расширения личностной

интернальности. Продолжение исследовательской работы возможно при изучении

влияния на реализацию интернального поведения факторов эмоциональной

компетентности, структурно-динамических особенностей функционирования

личностной идентичности и ценностных ориентаций, а также изучение вопросов

применимости методов осознания и коррекции установок и убеждений к

оптимизации процессов осуществления выбора и расширению психологических

возможностей человека в отношении владения собственным поведением.

Перспективным видится рассмотрение проблематики интернальной

детерминации поведения в контексте вопросов психологического и

соматического здоровья.
