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Стремительный переход человечества в совершенно новую эпоху
своего существования - постиндустриальную эпоху - влечет за собой
коренные преобразования в политике, экономике, культуре, в труде, в личной
жизни каждого человека. Перед современным человеком встает непростая
задача - необходимость действовать в новых экономических условиях как
активный субъект на рынке труда, свободно распоряжающийся своим
главным капиталом - квалификацией, что требует от него смены привычной
модели поведения, парадигмы мышления - перехода из роли наемного
работника к роли равноправного субъекта деятельности. Человеку предстоит
преодолеть серьезные психологические барьеры, чтобы научиться самому
управлять своей жизнедеятельностью: заботиться о выборе траектории
жизненного пути, выстраивать эффективные коммуникативные связи, искать
адекватную потребностям работу, действовать с ситуации неопределенности
и принимать решения, быть конкурентоспособным. Совокупность указанных
характеристик предполагает возможность человека реализовывать выбор.

Современные социально-экономические условия развития общества, с
одной стороны, ставят перед человеком проблему экзистенциального
вакуума, что ведет к необходимости поиска опоры в себе, к тому, чтобы
самому направлять и регулировать собственную жизнь. С другой стороны,
влияние среды, средств массовой информации, формирует жесткий
конкретный социальный образ, акцент устанавливается на «внешнюю»
успешность. Таким образом, возникает необходимость самостоятельного
выбора, наличия внутренних критериев оценки, действий с учетом
собственных психологических особенностей - необходимость выбора с
опорой на свои внутренние ресурсы.

Актуальность темы, выбранной автором для исследования, не
вызывает сомнения. Автор диссертационного исследования ставит перед
собой достаточно сложную задачу, а именно «вскрыть» детерминанты
интернальности, которые являются основными характеристиками
позволяющими человеку пройти ситуацию неопределенности и реализовать
личностный выбор.

В рамках данной проблемы автор формулирует замысел работы,
нацеленный на проверку предположения, что «интернальность, являясь
сложным, интегративным качеством личности, определяет характер
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осуществления человеком выбора в конкретной ситуации. Детерминантами,
обусловливающими качество личностного выбора, выступает комплекс
психологических факторов, выраженных в активности специфических
смысловых диспозиций, регулирующих личностную направленность на
возможность и значимость осуществления выбора, и в процессах
синхронизации временных модусов локализации смыслов в субъективной
реальности». Сформулированный таким образом замысел работы позволяет
диссертанту обозначить и осуществить очередной шаг в решении важной
задачи современной психологии определения «набора» психологических
характеристик, являющихся базовыми при осуществлении человеком
личностного выбора. Реализация данного замысла в рамках диссертационного
исследования вывела соискателя на еще одну область актуальных задач
психологической науки и практики, связанную с разработкой возможных
подходов к изучению ситуации личностного выбора.

Научные атрибуты. Определяя в качестве объекта исследования
интернальность личности, предмета исследования - установочно-смысловые
детерминанты интернальности как факторы осуществления личностного
выбора, трудно не согласиться с авторским выбором в качестве ведущего
методологического ориентира системной антропологической психологии. В
целом, следует отметить согласованность методологических и теоретических
предпосылок исследования между собой. Формулировки объекта, предмета,
цели и задач исследования соответствуют заявленной теме.

Научная новизна диссертационного исследования Д.В. Карася
определяется тем, что в работе определены типы личностного выбора
(интернальный, экстернальный и безличный) на основании различных
конфигураций комплекса установочно-смысловых детерминант
интернальности личности; определены эмпирические признаки фактической
интернальности личностного выбора, осуществленного в конкретной
ситуации, важнейшими из которых являются структурное преобладание
смысловой аргументации осуществленного выбора и его высокое
субъективное качество; выявлены содержательные особенности аргументации
осуществления интернального выбора; активность трёх диспозиционных
компонентов интернальности представлена в единстве с процессами
синхронизации временных модусов локализации смыслов в субъективной
реальности: актуальным смысловым состоянием.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что
сформулировано представление о структурной сложности интернальности как
личностного качества, включающего в себя «внутренний» (регуляционный) и
«внешний» (инструментальный) аспекты; на основе представлений о
личности как о сложной открытой психологической системе сформировано
представление о личностном выборе, как о фундаментальной психической
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регуляционной активности по удовлетворению базовой потребности в
сохранении системной целостности в процессах становления; с учетом
представлений о личности как о сложной открытой психологической системе
и на основе концепции установочно-смысловой регуляции поведения
предложено понятие «диспозиции интернальности» как трёхкомпонентный
комплекс специфических смысловых диспозиций, регулирующих личностную
направленность на удовлетворение базовой личностной потребности в
осуществлении выбора; на основе эмпирического исследования показано, что
установочные компоненты личностной жизнестойкости (вовлеченность,
контроль и принятие риска) могут быть поняты как диспозиции
интернальности, что дает основания для интеграции концепции
жизнестойкости личности в общепсихологический контекст. Таким образом,
автор вносит значимый вклад в развитие концептуальных представлений о
психологии интернальной детерминации личностных процессов.

Практическая значимость диссертационного исследования
Д. В. Карася связана с несомненной применимостью полученных научных
результатов к осуществлению психологических практик. Важно отметить, что
теоретико-методологический базис диспозиционной регуляции
интернальности внедрен в психолого-консультативную работу в
образовательной среде вуза и медицинского учреждения. Результаты
исследования были апробированы в рамках десяти международных и
всероссийских научных конференций.

Обоснованность и достоверность результатов. Несомненным
достоинством работы является ее цельность, четкость и логическая
последовательность изложения теоретических оснований, организации
исследования и обработки эмпирических данных. На основе глубокого
теоретического анализа в соответствии с поставленными задачами подобран
методический инструментарий, ориентированный на выявление и
верификацию установочно-смысловых детерминант интернальности
осуществления личностного выбора в конкретной модельной ситуации
выбора. Процедуры статистического анализа эмпирических данных
реализованы корректно, поставленная гипотеза подтверждена на достаточном
уровне статистически значимости.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, трех
глав, заключения, списка литературы и 2 приложений. Общим объем
диссертации составляет 195 страниц. Текст работы содержит 14 таблиц, 5
рисунков. Список литературы составляет 263 наименования, 32 из которых на
иностранном языке. Во введении данной научной работы представлены
необходимые положения. Обоснована актуальность работы, отражена степень
изученности проблемы, сформулированы объект, предмет, цель, гипотеза,
теоретические и эмпирические задачи исследования, определены
методологические и теоретические предпосылки исследования, обозначены
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выборка, методы, методики, этапы исследования, обоснована достоверность
полученных результатов, раскрыты научная новизна, теоретическая и
практическая значимость исследования, представлены положения, выносимые
на защиту, данные об апробации результатов и о публикациях по теме
диссертации.

В первой главе осуществлен анализ представлений об интернальности
как психологического конструкта в отечественных и зарубежных
исследованиях. Интернальность автор определяет «как интегральное качество
личности, характеризующее способность человека к владению собственным
поведением через реализацию внутреннего (интернального) контроля его
психологических средств и ценностно-смысловых ориентиров». Изложены
основные атрибуты интернальности: качества субьектности, интенциальности,
ответственности. Форма реализации интернального контроля - личностный
выбор как возможность самоосуществления личности.

На основе теоретического анализа осмыслена возможность решения
актуальной задачи современной науки - сохранение устойчивости
психологической системы в ситуации неопределенности, выбор
рассматривается как возможность устранения неопределенности в личностной
системе.

Во второй главе обоснованы методы и методики исследования, описана
организация исследования. Представлены данные об эмпирической выборке в
количестве 166 человек. В данной части диссертации проанализированы и
описаны понятия диспозиции интернальности, реализуя три ключевых
атрибута интернальности - интенциональность, субъектность и
ответственность, они ориентируют сознание человека, соответственно, на:
распознание ситуации, как субъективно значимой ситуации выбора;
проявление собственной активности в отношении ситуации выбора;
восприятие причинно-следственные связей между собственной активностью и
её результатами. Описанный трехкомпонентный комплекс диспозиций в
полной мере соответствует содержанию понятия интернальность личности,
функционально определяя саму возможность осуществления человеком
интернального выбора посредством формирования соответствующего
отношения к актуальной ситуации.

В третьей главе представлены эмпирические результаты изучения
установочно-смысловых детерминант интернальности личностного выбора.
Процедура проведения кластерного анализа позволила автору определить
группы с высокой оценкой субъективного качества выбора, наличие
смысловой аргументации и интенциальной личностной мотивацией и группу с
ситуативной аргументацией выбора, наличествующее доминирование
эго-центрированных тенденций. Проведенное сравнение выделенных групп по
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по показателям интернальности позволило автору реализовать замысел
работы и доказать наличие взаимосвязи между исследуемыми параметрами.

В целом, высоко оценивая диссертационное исследование, следует
обратить внимание на ряд неоднозначных моментов:

1. Возникает вопрос, исходя из каких целей, автор не использует
методику «Уровень субъективного контроля» (разработана на основе
оригинальной шкалы Дж. Роттера и опубликована Е. Ф. Бажиным,
Е. А. Голынкиной, JI. М. Эткиндом), которая могла добавить в изучении
интернальности личности большую доказательность?

2. Автор в исследовании использует методику «Семантический
дифференциал времени» (JI. И. Вассерман), которая, возможно, достаточно
информативна и может быть использована для респондентов без
депрессивных расстройств, состояний аффективной лабильности, что
позволяет доказывать возможность реализации временных модусов
респондентами. Однако возникает вопрос: методика, адаптированная, прежде
всего, на клинико-психологических наблюдениях, не искажает ли результаты
и интерпретацию исследования на здоровой выборке респондентов?

3. Требует прояснения вопрос: согласно представленной авторской
анкете, в качестве модельной ситуации осуществления выбора изучалась
аргументация студентами выбора обучения по специальности на
психологическом факультете, дает ли это достаточные основания для
интерпретации общей картины ситуации выбора относительно других сфер
жизнедеятельности респондентов?

4. Автор дает пояснение, что в отношении «ситуативной и
объектной аргументации выбора специальности обучения <...> для группы 1
больше характерен акцент на влияние отношения к сделанному выбору со
стороны родителей или других значимых старших и влияние личного опыта
погружения в психологическое знание, а для группы 2 больше характерен
акцент на констатацию наличия неконтролируемых ситуативных
обстоятельств, позволивших поступить в ВУЗ по пути наименьшего
сопротивления» (с. 138). Возникает вопрос, можно ли рассматривать
интернальность личностного выбора в ситуации, когда выбор реализуется с
опорой на внешнюю оценку и одобрение в противовес выбору даже
относительно ситуативных обстоятельств, но с опорой на свои внутренние
установки без совета и поддержки окружающих?

Высказанные замечания носят дискуссионный и рекомендательный
характер и не снижают общей положительной оценки работы.
Диссертационная работа Карася Дмитрия Викторовича представляет собой
завершенное научное исследование. Новые научные результаты, полученные
в диссертации, имеют существенное значение для психологической науки и
практики. Содержание диссертации достаточно полно отражено в
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представленном автореферате и публикациях автора. По теме
диссертационного исследования опубликовано 16 работ, в том числе 6 статей
в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук (из них 1 статья в российском научном
журнале, входящем в Web of Science). Тема, содержание и результаты работы
отвечают паспорту специальности 19.00.01 - Общая психология, психология
личности, история психологии. Диссертация Карася Дмитрия Викторовича
«Установочно-смысловые детерминанты интернальности как факторы
осуществления личностного выбора», в полной мере отвечает требованиям
п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.
№ 842 (в редакции от 01.10.2018, № 1168), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель заслуживает
присуждения учёной степени кандидата психологических наук по
специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности, история
психологии.

Официальный оппонент:
доцент кафедры клинической психологии
и психотерапии с курсом последипломного образования
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждение высшего
образования «Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кандидат психологических наук
(19.00.07 - Педагогическая психология)

Стоянова
Екатерина Иннокентьевна

образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский
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университет имени профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, зд. 1
Тел. 8 (391) 220-13-95
E-mail: rector@krasgmu.ru
Сайт: https://krasgmu.ru
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